
 
Progressivo N.  51 

 

Verbale N. 9 

Prot. Gen.le N. 38621/’19 

 

 

COMUNE DI FERRARA 

ATTI   DEL   CONSIGLIO   COMUNALE 

SEDUTA  DEL  8  APRILE  2019 
 

Convocato il Consiglio Comunale, a termini di legge, in seduta di I invito, con avviso in data 4/4/2019, n° 

43469/’19 si sono oggi riuniti nella sala delle adunanze alle ore 15,00 con la Presidenza del Signor ZARDI   Dr. 

Giampaolo  –  Vice Presidente del Consiglio Comunale - i Signori Consiglieri appresso indicati, assistiti dalla 

Signora CAVALLARI Dr.ssa Ornella –  Segretario Generale del Comune di Ferrara (Classe 1/A). 
 

 

CONSIGLIERI: a s s e g n a t i  n °  3 2  +  1  –  i n  c a r i c a  n °  3 2  +  1  –  i n t e r v e n u t i  n °  2 3  

 
1. ZARDI Giampaolo – VICE PRESIDENTE CONSIGLIO COMUNALE 
 

2. ANSELMI Vittorio 

3. BALBONI Federico 

4. BARALDI Ilaria 

5. BAZZOCCHI Alessandro 

6. BERTELLI Giulia 

7. BIANCHINI Patrizia 

8. CAVICCHI Giovanni 

9. CRISTOFORI Tommaso 

10. FEDELI Silvia 

11. FIORENTINI Leonardo 

12. FOCHI Claudio 

13. GUZZINATI Vito 

14. MARESCA Dario 

15. MARESCOTTI Deanna 

16. PERUFFO Paola 

17. RENDINE Francesco 

18. SORIANI Elisabetta 

19. TALMELLI Alessandro 

20. TOSI Ruggero 

21. TURRI Pietro 

22. VIGNOLO Mauro 

23. VITELLETTI Bianca Maria 

 

ASSESSORI: 

 

1. CORAZZARI Cristina 

2. MAISTO Massimo 

3. MERLI Simone 

4. MODONESI Aldo 

5. SAPIGNI Chiara 

6. VACCARI Luca 

 

 

 

 

SCRUTATORI NOMINATI: FOCHI – VIGNOLO – TOSI                 Visto della Ragioneria 

            

 

(O M I S S I S) 

 
         In copia: 

 

Approvazione Variazioni del Piano di Alienazioni e 

valorizzazioni immobiliari e del DUP 2019/2021. 

 

 

• Settore Risorse Umane / Tommasini 

• Ufficio Programmazione / Segala 

• Ragioneria 

• Servizio Patrimonio / Genesini 

 

 

 



Seduta del 8 APRILE 2019            Verbale n.   9-38621/’19 C.C. 

 

 

 1  

  Il Vice  Presidente dà la parola all’Ass. Vaccari il quale presenta la pratica 

in oggetto. 

 

  Dichiarata aperta la discussione, si hanno gli interventi – per dichiarazione 

di voto – dei Cons.ri Balboni F. e Marescotti. 

 

  Il resoconto di quanto sopra è riportato nel verbale di questa stessa seduta 

cui si rinvia. 

 

  Quindi il Vice Presidente pone in votazione il sottoriportato schema di 

deliberazione proposto dalla Giunta Comunale: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2019-2021, P.G. N. 139479/18, approvato il 20/12/2018; 

 

Vista la deliberazione di C.C. P.G. n. 137028/18 del 21/12/2018 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2019-2021; 

   

Visto il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari 2019-2021 che forma parte 

integrante e sostanziale del DUP 2019-2021; 

 

Considerato che all’interno del DUP 2019-2021 è stato definito: 

 

Obiettivo Strategico 4.4 – “Le infrastrutture”, che al suo interno prevede, tra gli altri: 

• Obiettivo Operativo 4.4.2 “Acquisizione aree a seguito di nuovi interventi”; 

 

Vista la comunicazione del Dirigente del Servizio Patrimonio in atti n.p. n. 641/2019 

(Allegato A) avente ad oggetto “Integrazione alla proposta di modifiche ed integrazioni al 

Piano delle Alienazioni e valorizzazioni immobiliari 2019-2021 inviato con nota del 

23/10/2018 prot. n. 131003” nella quale si legge che “in data 13/02/2019 è pervenuta la 

comunicazione, da parte di Hera, circa la necessità di realizzare un sollevamento fognario 

in località Focomorto, con l’onere per il Comune di Ferrara di acquisizione della porzione 

di terreno su cui sorgerà l’impianto (…)”; 

 

Considerato che si rende necessario provvedere a modificare il Piano delle Alienazioni e 

delle Valorizzazioni Immobiliari  2019-2021, nei termini di seguito indicati (Allegato B): 

 

- rettificare la Tab. 6 - ACQUISTI GRATUITI 2019 - del Piano Alienazioni 2019-

2021 nel senso di prevedere nel 2019 l’acquisizione gratuita senza oneri per 

l’Amministrazione comunale dell’area sita a Focomorto individuata al Catasto Terreni al 

foglio 166 mapp. 487/b della superficie di mq. 350; 

Dato atto che, a seguito dell’acquisto del terreno suddetto, il patrimonio del Comune è 

aumentato di un valore pari ad € 997,50; 

Vista la successiva nota del Dirigente del servizio Patrimonio in atti al prot. n. 39977 del 

28 marzo 2019 (Allegato C) di pari oggetto con la quale si richiede una integrazione alla 



Seduta del 8 APRILE 2019            Verbale n.   9-38621/’19 C.C. 

 

 

 2  

proposta di modifica al Piano delle Alienazioni e delle Valorizzazioni Immobiliari  2019-

2021 come segue:  

 

- ALIENAZIONE FABBRICATI ANNO 2019  

Area sita a  Malborghetto  Via Conca individuata al c.t. al foglio 110  mapp. 648/parte 

e foglio 110 mapp. 219/parte   

“In data 15/11/2018 con nota avente  PG 141535 la SPAL ha richiesto l’acquisizione 

dell’impianto sportivo   di proprietà comunale sito in località Malborghetto (FE) in via 

Conca n. 84, della superficie complessiva di mq 20.000 circa (da definire con apposito 

frazionamento catastale) individuato al Catasto Fabbricati del Comune di Ferrara al 

Foglio 110 mappale 648/parte, 219/parte attualmente concessa alla ASD Accademia SPAL 

in forza di  Concessione PG 21489 del 18/10/2018 la cui scadenza è prevista per il 

30/06/2024 dietro al pagamento di un canone annuo fissato nella somma di € 12.000,00 

(oltre IVA). L’immobile, sarebbe stato individuato come potenziale centro di 

coordinamento delle attività del settore giovanile  vista la sua destinazione urbanistica che 

ne permetterebbe l’ampliamento e  la sua collocazione a breve  distanza dal Centro 

Sportivo G.B. Fabbri, nonché la possibilità di espansione attraverso l’acquisizione di un’ 

area privata attigua. 

Con concessione PG 21482/2018 della durata di anni 6 (dal 1/09/2017 al 31/08/2023) il 

Comune di Ferrara ha concesso alla Società di telefonia mobile GALATA S.p.A. l’utilizzo 

di una porzione di area di mq. 35,00 individuata catastalmente al Foglio n.110 Mapp.le 

n.648/parte, da utilizzarsi per l’impianto di telefonia mobile installato nella predetta area 

sita in via Conca – Campo Sportivo di Malborghetto − Ferrara al canone di € 10.833,15 

annuali (+ aggiornamenti  Istat). 

La porzione di area sulla quale insiste il citato impianto di  telefonia sarà dunque  

mantenuta in proprietà del Comune  e sarà costituita una servitù di passaggio funzionale 

all'accesso all'area. 

L’area  individuata al   c.t. al foglio 110  mapp. 648/parte e foglio 110 mapp. 219/parte  

verrà alienata ai sensi dell’ art. 3 comma 1 della legge 24 dicembre 1908, n. 783 nonché 

del relativo regolamento di esecuzione adottato con R.D. 17 giugno 1909, n. 454 

(Regolamento per l’esecuzione della L. 24 dicembre 1908, n. 783, sulla unificazione dei 

sistemi di alienazione e di amministrazione dei beni immobili patrimoniali dello Stato),ed 

infine nel rispetto del Regolamento per l’alienazione degli immobili comunali (modifiche 

titolo v - Regolamento per la disciplina dei contratti, dei lavori in economia, 

dell’approvvigionamento di beni e servizi e di economato) approvato con provv.to Cons.re 

del 21/07/2011 n. 19/53007/2011”. 

 

Dato atto che il valore dell’area che sarà oggetto di procedura di evidenza pubblica per la 

vendita, di € 450.000,00 è stato determinato con stima di massima e sarà da definire con 

stima particolareggiata; 

 

Considerato che nella suddetta nota si propone, inoltre, di: 

 

- rettificare la TAB.3 - ALIENAZIONE FABBRICATI PREVISTE 

NELL’ANNO 2019  



Seduta del 8 APRILE 2019            Verbale n.   9-38621/’19 C.C. 

 

 

 3  

area sita a Malborghetto individuata al  Fg. 110 Mapp. 648/parte e 219/parte Valore € 

450.000,00 (Allegato D); 

Considerato che l’inserimento dei beni nel Piano Alienazioni e Valorizzazione ne 

determina la conseguente classificazione come patrimonio disponibile e ne dispone 

espressamente la destinazione urbanistica, fatto salvo il rispetto delle tutele di natura 

storico-artistica, archeologica, architettonica e paesaggistico-ambientale; 

Dato atto che si provvederà alla doppia pubblicazione all’Albo Pretorio, secondo quanto 

previsto dal combinato disposto degli artt. 828, 829 c.c. e dell’art. 45 Statuto comunale; 

Considerato che all’interno del DUP 2019-2021, nell’ambito della pianificazione del 

sistema di gestione della qualità, sono stati definiti Rischi e Opportunità dello stesso; 

Considerato che, approvata la Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio), a 

seguito della Direzione Operativa dell’Ente del giorno 15 gennaio 2019, si è reso 

necessario apportare alcune variazioni alla tabella Rischi e Opportunità, come da Allegato 

E; 

 

Visti gli artt. 42 e 175 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché l’art. 36 del vigente regolamento di 

contabilità; 

 

Visti i pareri favorevoli resi dal Responsabile del Servizio Contabilità e Bilancio in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 – 1° comma – del 

D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 

 

Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 2/4/2019;   

 

Sentite la Giunta e la 1^ Commissione consiliare; 

 

DELIBERA 

 

- di approvare la variazione al Piano delle Alienazioni e delle Valorizzazioni Immobiliari 

2019-2021, come da allegati B e D conseguentemente alla nota di aggiornamento al DUP 

approvata dal Consiglio Comunale con atto P.G. n. 139479/18  in data 20/12/2018; 

 

- di approvare le variazioni alla tabella Rischi e Opportunità relativi al sistema di gestione 

della qualità, come da Allegato E; 

 
- di dare atto che i Responsabili del Procedimento sono il dott. Moreno Tommasini, 

Direttore Operativo, Dirigente del Settore Personale e Sistemi di Gestione e la Dott.ssa 

Pierina Pellegrini, Dirigente del Servizio Contabilità e Bilancio. 

 

 

 

________________ 

 

 

  La votazione, effettuata con sistema elettronico, dà i seguenti risultati: 

 

 



Seduta del 8 APRILE 2019            Verbale n.   9-38621/’19 C.C. 

 

 

 4  

CONSIGLIERI PRESENTI: N° 23 

CONSIGLIERI VOTANTI: N° 23 

VOTI FAVOREVOLI: N° 15  

VOTI CONTRARI: N°   8 (Cons.ri Anselmi, Balboni F, Bazzocchi, Cavicchi, 

Fochi, Peruffo, Rendine e Zardi) 

 

ASTENUTI: N°  --  

 

  Il Vice Presidente, visto l’esito della votazione, proclama approvata la 

deliberazione nel preciso testo soprariportato. 

 

________________ 

 

Esce la Cons. Marescotti ed entra il Sindaco – PRESENTI: N° 23 

________________ 

 

  Quindi Vice il Presidente propone al Consiglio di dichiarare la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – comma 4 

– del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000. 

 

  La votazione, effettuata con sistema elettronico, dà i seguenti risultati: 

 

CONSIGLIERI PRESENTI: N° 23 

CONSIGLIERI VOTANTI: N° 23 

VOTI FAVOREVOLI: N° 15  

VOTI CONTRARI: N°   8 (Cons.ri Anselmi, Balboni F, Bazzocchi, Cavicchi, 

Fochi, Peruffo, Rendine e Zardi) 

 

ASTENUTI: N°  --  

 

  Il Vice Presidente, visto l’esito della votazione, dichiara che la presente 

delibera non è immediatamente eseguibile in quanto non ha raggiunto il quorum previsto 

dall’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000. 

 

 

 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE         IL VICE PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

CAVALLARI Dr.ssa Ornella    ZARDI Dr. Giampaolo 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________ 

Esce il Cons.re Fiorentini ed entra la Cons. Marescotti – PRESENTI: N. 23 

 



 

 










































